

NASTĘPCZYNI KS. AXELA LUTRA

Wniedzielę 15 marca w naszej partnerskiej parafii w Berlinie-Lübars w funkcję proboszcza została wprowadzona pastor **Ute Sauerbrey**. Tym samym zastąpiła odchodzącego na emeryturę ks. **Axela Lutra**, który od 38 lat kierował parafią oraz kontaktami między Berlinem i Wrocławiem.

Wprowadzenia w funkcję proboszcza dokonała superintendent **Beate Hornschuh-Böhme** w asyście miejscowej rady parafialnej. Na uroczystości obecna była delegacja naszej parafii w składzie: **Janusz Witt, Juliusz Wojciechowski, Adam Rajczyba** oraz ks. **Marcin Orawski**, który przekazał życzenia w imieniu wrocławskiej parafii i odczytał pozdrowienie bp. **Ryszarda Bogusza**. Ks. **Orawski** w imieniu biskupa, parafian i własnym podziękował



Pastor Ute Sauerbrey jest zamężna, ma troje dzieci. W przeszłości pełniła funkcję redaktora naczelnego ewangelickiego tygodnika "Die Kirche".

Oprócz innych zainteresowań, szczególną rolę odgrywało działanie na polu muzyki kościelnej. Jest też autorką książki "Ein Fleisch sein. Materialien zu Homosexualität und Kirche"

ks. **Axelowi Lutrowi** za wieloletnią przyjaźń i bliską współpracę. Wyraził także nadzieję, że wszystkie dotychczasowe przedsięwzięcia partnerskie będą nadal kontynuowane i rozwijane przy udziale nowej pani pastor.

Wieloletnie kontakty z parafią w Lübars sprawiły, że trudno dzielić o nich nie myśląc o ks. **Axelu Lutrze**. Wszyscy pamiętamy ile serca i energii wkładał w budowanie dobrych relacji między naszymi parafiami, między Po-

Superintendent **Beate Hornschuh-Böhme** dokonuje wprowadzenia pastor **Ute Saurebrey** w funkcję proboszcza parafii w Berlinie-Lübars.



Rada parafialna oraz oficjalni goście z dotychczasowym proboszczem i jego następczyni¹.

lakami oraz Niemcami. Nie wyobrażamy sobie gwiazdki dla dzieci we Wrocławiu bez udziału Mikołaja z Lübars. Mamy więc nadzieję, że przejęcie na emeryturę sprawi, że **ks. Luter** będzie miał więcej czasu oraz możliwości, abyśmy mogli się nadal spotykać i działać.

Podczas uroczystości przekazano także **pastor Ute Sauerbrey** serdeczne zaproszenie do Wrocławia i do dalszego udziału w partnerstwie pomiędzy parafiami.

Tekst: mo, zdjęcia Adam Rajczyba.

STRONA INTERNETOWA W NOWEJ SZCIE

Internauci regularnie odwiedzają stronę parafii mogli zauważyć, że końcem lutego zmieniła się jej szata graficzna i funkcjonalność. Projektantem nowej grafiki jest **Piotr Lorek**, a stronę administruje **Marcin Orawski**.

Projekt nowej strony stawia przede wszystkim na funkcjonalność. Grafika jest skromna, ale przejrzysta i czytelna. Na stronie znajdują się wszystkie dotychczasowe działy, choć niektóre w nieco zmienionej formie. Istnieje też możliwość dodawania



kolejnych podstron, co w przyszłości chcemy realizować we współpracy z chórami działającymi w parafii oraz z młodzieżą.

Nowością jest możliwość dodawania własnych komentarzy pod każdym wpisem czy artykułem. Serdecznie więc zachęcamy do współtworzenia naszej strony poprzez własne komentarze i uwagi.

Nasza strona zyskała także nową, dodatkową domenę: www.luteranie.org. Dotychczasowa domena: www.nasza-parafia.pl pozostaje nadal aktywna. Na naszą stronę można więc wejść wpisując w okno wyszukiwarki jeden z dwóch powyższych adresów.

mo.

ZGROMADZENIE PARAFIALNE

W niedzielę 22 lutego odbyło się coroczne, sprawozdawcze Zgromadzenie Parafialne. Członkowie parafii mieli możliwość zapoznania się ze sprawozdaniami duchownych z działalności parafii w 2008 roku.

Sprawozdanie administracyjne i finansowe przedstawił **bp Ryszard Bogusz**, natomiast sprawozdanie z najważniejszych wydarzeń parafialnych zaprezentował **ks. Marcin Orawski**. Działalność parafii zosta-

ła przedstawiona w formie prezentacji multimedialnej i składała się z trzech części:

1. Stałe zajęcia parafii.
2. Wydarzenia - dzieci i młodzież.
3. Wydarzenia - uroczystości, spotkania, ekumenia.

Prezentacja w całości jest do pobrania na naszej stronie internetowej: www.naszaparafia.pl w dziale "Wydarzenia"

Teskt i zdjęcie: mo.



TYDZIEŃ MODLITW O JEDNOŒÆ CHRZEŒCIJAN



W pierwszym rzędie od prawej siedzi: bp Ryszard Bogusz, abp Marian Go³ebiewski, bp W³odzimierz Juszczak, ks. Eugeniusz Cebulski.

Podczas tegorocznego Tygodnia Modlitw o JednoŒæ ChrzeŒcijan we Wroc³awiu nabo¿eŒstwa odbywa³y siê codziennie - od niedzieli 18 stycznia do niedzieli 25 stycznia. Inauguracja mia³a miejsce w ewangelickim koœciele Opatrznoœci Bo¿ej, gdzie kazanie wyg³osi³ metropolita wroc³awski **abp Marian Go³ebiewski**. Nabo¿eŒstwo uœwietni³ ch³ór Komendy Sto³ecznej Policji pod dyr. **Sylwii Krzywdy**, który uczestniczy³ w liturgii, a nastêpnie zaprezentowa³ kilkunastominutowy koncert kolêd.

Kolejne nabo¿eŒstwa ekumeniczne odbywa³y siê w koœci³ach: ewangelicko-

metodystycznym (wtorek, kazanie: **pastor Ryszard Tyenicki** z koœci³a chrzeŒcijan baptystów), polsko-katolickim (œroda, kazanie: **ks. Andrzej Fober** z koœci³a



Kazanie wyg³osi³: **abp Marian Go³ebiewski**.



W czasie nabożeństwa śpiewa Chór Komendy Stołecznej Policji pod dyr. Sylwii Krzywdy.

ewangelicko-luterańskiego), baptystycznym (czwartek, kazanie: **ks. Wojciech Szczerba** - rektor Ewangelikalnej Wyższej Szkoły Teologicznej), rzymskokatolickim (piątek, kazanie: **ks. Eugeniusz Cebulski** z kościoła prawosławnego), ewangelicko-luterańskim na Sępólnie (sobota, kazanie: **o. Mariusz Tabulski** - przeor klasztoru Paulinów we Wrocławiu), prawosławnym (niedziela, kazanie **bp Ryszard Bogusz** z kościoła ewangelicko-luterańskiego). Tradycją nabożeństw ekumenicznych jest zwyczaj, że liturgie są prowadzone według porządku danego kościoła, zaś kazanie wygłasza kaznodzieja innego wyznania.

Po raz drugi do wrocławskiego programu Tygodnia wpisano sesję naukową która odbyła się w poniedziałek, 19 stycznia, w Ewangelikalnej Wyższej Szkole Teologicznej. Temat spotkania brzmiał: **Chrześcijanin wobec wojny i przemocy**. Problem został ujęty z trzech perspektyw wyznaniowych: rzymskokatolickiej (**ks. prof.**

Bogdan Ferdek), prawosławnej (**ks. Eugeniusz Cebulski**) oraz ewangelickiej (**ks. Marcin Orawski**). Po krótkich wystąpieniach miała miejsce dyskusja, a ponieważ temat budzi emocje, miała ona bardzo ożywiony przebieg. Hasłem przewodnim tegorocznego Tygodnia Modlitw o Jedność Chrześcijan były słowa: **Aby stanowili jedno w Twoim réku (Ez 37,17)**.

Tekst: mo, zdjęcia Józef Lasota.



Wśród gości uczestniczących w nabożeństwie byli m.in. (od prawej): **prof. Marek Bojarski** - rektor Uniwersytetu Wrocławskiego, **prof. Leon Kieres** - europoseł, **dr Helmut Schöps** - konsul Niemiec we Wrocławiu.

EKUMENICZNE KOLĘDOWANIE

Jak nakazuje to już kilkuletnia tradycja, w styczniu członkowie parafii ewangelickiej we Wrocławiu, Klubu Inteligencji Katolickiej oraz Towarzystwa Przyjaciół "Krzyżowej" spotykają się na ekumenicznym kolędowaniu. Tegoroczne spotkanie odbyło się 9 stycznia w sali parafialnej przy kościele ewangelickim, a wzięło w nim udział ponad sześćdziesiąt osób.



Jak co roku spotkanie cieszy się dużą frekwencją.

Spotkanie prowadzi **Janusz Witt**, który jak zawsze dba, by śpiewanie kolęd miało charakter ekumeniczny. Stąd oprócz pieśni znanych wszystkim, jak: *Cicha noc*, *Bóg się rodzi* itp., były także śpiewane kolędy typowo ewangelickie,

mniej znane w naszym kraju. Należy do nich np. *Cudowna różdżka wzrosła* czy *O bogosławiony*. W tym roku dużą pomoc okazała się być wydany przez naszą parafię *Śpiewnik Ewangeliczny* zawierający osiemdziesiąt kolęd.



Przemawia **Igor Salamon** ze Związku Ukraińców w Polsce. Siedzą (od lewej) **ks. prof. Bogdan Ferdek**, **bp Ryszard Bogusz**.

W spotkaniu wzięli udział **ks. prof. Bogdan Ferdek**, który do uczestników spotkania skierował słowo ewangelicznego pozdrowienia w imieniu kościoła rzymskokatolickiego oraz **Igor Salamon**, który powiedział kilka słów w imieniu Związku Ukraińców w Polsce. Rolę gospodarzy pełnili **bp Ryszard Bogusz** i **ks. Marcin Orawski**.

Tekst i zdjęcia: mo.

WSPOMNIENIE O ALFREDZIE DELPIE

Tradycyjne lutowe spotkanie Towarzystwa Przyjaciół Krzyżowej w dniu 27. lutego poświęcone było w tym roku jednemu z najważniejszych członków "Kręgu Krzyżowa" - **Alfredowi Delpowi**.

Krąg z Krzyżowej był grupą opozycyjną, do której należeli zarówno ewangelicy jak i katolicy niemieccy, a jezuita Alfred Delp reprezentował stronę katolicką. Osobowość Delpa cenił bardzo wysoko **Helmut James von Moltke**. Za współpracę z Kręgiem z Krzyżowej **Alfred Delp** został skazany na karę śmierci. Wyrok wykonano 2 lutego 1945 roku.

Spotkanie w sali parafialnej ewangelickiego kościoła Opatrzności Bożej rozpo-



Referentka Elizabeth Pregardier z Niemiec.

część było rozważanie modlitewne **bp. Ryszarda Bogusza**, a o życiu i duchowym przesłaniu Alfreda Delpa mówiła **Elizabeth Pregardier** z Oberhausen w Niemczech.



Na spotkanie przybyli członkowie Towarzystwa Przyjaciół Krzyżowej, Towarzystwa Edyty Stein, członkowie wrocławskich parafii ewangelickich: św. Krzysztofa oraz Opatrzności Bożej. Obecny był również o. Bernard Arndt - franciszkanin, który prowadzi duszpasterstwo wśród katolickiej mniejszości niemieckiej we Wrocławiu.

Tekst: Janusz Witt, zdjęcia: Marcin Orawski



Olga Knopińska przedstawia prezentację dotyczącą Papui Nowej Gwinei.



Prowadząca modlitwę: Małgorzata Rajczyba.

Tradycyjnie w pierwszy piątek marca obchodziliśmy Światowy Dzień Modlitwy. W tym roku modlitwa, której liturgię przygotowały kobiety z Papui Nowej Gwinei odbyła się 6 marca w ewangelickim kościele Opatrzności Bożej. Poprowadziły ją panie z kościołów: ewangelicko-luterańskiego, rzymskokatolickiego, prawosławnego oraz baptystycznego.



W modlitwie wzięły udział także dzieci z naszej parafii: Inga Schneider-Szumaska i Emilia Freund.

Nabożeństwo rozpoczęło się prezentacją multimedialną przygotowaną przez **Olgę Knopińską**. Przybliżyła ona uczestnikom ten egzotyczny dla nas kraj, jego problemy, strukturę wyznaniową oraz sytuację kobiet. Prezentacja stanowiła wprowadzenie do modlitwy, prowadzonej pod hasłem: **W Chrystusie jest wiele członków, ale jedno ciało**. Liturgia zawierała wiele wników związanych z problemami ludzi ży-

jących w Papui Nowej Gwinei, takich jak: duża liczba osób zakażonych wirusem HIV i związana z tym śmiertelność zarówno dzieci, jak i dorosłych, słaby dostęp do edukacji, zwłaszcza w przypadku kobiet, czy trudna sytuacja sierot, których rodzice zmarli na AIDS. Nadzieją napawa fakt, że mimo wielu trudnych problemów życie mieszkańców Papui Nowej Gwinei powoli zmienia się na lepsze.



Końcowego błogosławieństwa udzielił bp Ryszard Bogusz.

Światowy Dzień Modlitwy został zainicjowany pod koniec XIX wieku przez chrześcijanki z Ameryki Północnej. Od tamtej pory, każdego roku, porządek nabożeństwa oraz intencje modlitewne przygotowuje ekumeniczne grono kobiet z innego kraju.

Tekst i zdjęcia:
mo.

SYNOD DIECEZJALNY

W sobotę 7 marca w sali parafii Opatrzności Bożej we Wrocławiu odbyła się wiosenna sesja synodu diecezjalnego. Sesja miała charakter sprawozdawczy.

Synod rozpoczął się nabożeństwem spowiednio-komunijnym, podczas którego kazanie wygłosił ks. **Edwin Pech** z Karpacza. Obrady prowadził bp Ryszard Bogusz, który przedstawił sprawozdanie o stanie diecezji wrocławskiej. W swoim wystąpieniu podkreślił kilka pozytywnych faktów, takich jak zwiększająca się liczba osób przystępujących do sakramentu Komunii Świętej czy wzrost liczby członków kościoła ewangelickiego na terenie diecezji. Jednocześnie wezwał parafie do dalszej intensywnej służby, zauważając że nawet małe parafie posiadają potencjał do aktywnego działania.

Po wystąpieniu zwierzchnika diecezji sprawozdania zaprezentowali: ks. **Edwin Pech** - przewodniczący synodalnej komisji



Nabożeństwo prowadzili (od lewej): ks. **Robert Sitarek**, bp **Ryszard Bogusz** oraz ks. **Edwin Pech**, który wygłosił kazanie.

ewangelizacyjno-misyjnej, ks. **Rafał Miller** - diecezjalny duszpasterz młodzieży, ks. **ppłk Andrzej Fober** - ewangelicki dziekan Śląskiego Okręgu Wojskowego, ks. **Marcin Orawski** - diecezjalny duszpasterz więzienny.

Na koniec sprawozdanie w formie prezentacji multimedialnej przedstawił ks. **Robert Sitarek** - przewodniczący synodalnej



Obrady synodu w naszej sali parafialnej.

komisji diakonijnej. Wszystkie sprawozdania wraz z ilustracjami najważniejszych wydarzeń w diecezji w 2008 roku zostały wydane w Roczniku Diecezjalnym, który ukazał się po raz szósty.

Podczas wiosennej sesji synodałowie przyjmują także sprawozdanie finansowe diecezji oraz zatwierdzają preliminarz budżetowy na kolejny rok.

Tekst i zdjęcia: mo.



Rada Synodalna prowadzi obrady (od lewej): dr Leopold Weinbrenner, ks. Waldemar Pytel, bp Ryszard Bogusz, dr Maciej Lis.

NABOŻEŃSTWO RODZINNE



Jak zawsze dużo spontaniczności wniosły dzieci. Występ przygotowały Tomira Ogińska i Dorota Kurowska.

Kończące się półrocze roku szkolnego oraz zbliżające się ferie zimowe były okazją do zorganizowania nabożeństwa rodzinnego. Odbędzie się ono w niedzielę 11 stycznia i będzie prowadzone według liturgii młodzieżowej.

Nabożeństwo zostało przygotowane przez młodzież studencką, a w szczególności przez zespół w składzie: **Jagoda Kurpios**, **Olga Pastucha** (śpiew), **Marcin**

Sikora (instrumenty klawiszowe), **Jakub Cieślak** (gitara klasyczna), **Karol Eliwka** (gitara basowa) oraz **Piotr Brudny** (perkusja). Kazanie wygłosił **bp Ryszard Bogusz**.

Jak zawsze dużo spontaniczności i ożywienia wniosł zespół dzieci ze Szkółki Niedzielnej. Dzieci przygotowane do występu przez **Tomirę Ogińską** we współpracy z **Dorotą Kurowską** i **Dobromiśką Ogińską** zapiewały cztery piosenki. Ich



Dzieci ze Szkółki Niedzielnej w oczekiwaniu na występ.

żywiówowa została nagrodzona rześistymi brawami.

Nabożeństwo na zakończenie pierwszego semestru odbyło się po raz pierwszy. Tradycja natomiast nabożeństwa rodzinne na rozpoczęcie wakacji letnich oraz kwartalne nabożeństwa młodzieżowe, połączone ze spowiedzi i komunią świętą.

Tekst: mo, zdjęcia: Iwona Orawska



Modlitwy i czytania także były prowadzone przez dzieci. Przy pulpicie **Zosia Hornik**.

BAL KARNAWAŁOWY



W piątek 20 stycznia w naszej parafii odbył się Bal Karnawałowy dla Dzieci. W tym roku miał on formę balu maskowego, na który często dzieci przygotowują przebrania podczas Szkolek Niedzielnych. Program z zabawami i konkursami dla dzieci przygotowała **Karzarzyna Łwik**.

W tym roku w zabawie wzięły udział przede wszystkim przedszkolaki oraz uczniowie pierwszych klas szkoły podstawowej. To pod kłtem ich oczekiwań zastał



przygotowany scenariusz balu oraz muzyka. Przez dwie godziny dzieci, niemal bez wytchnienia, bawiły się, biegały, tańczyły. Rodzice w tym czasie mieli możliwość spotkania się i rozmów we własnym

gronie. Ale byli i tacy, którzy chętnie wraz z dziećmi uczestniczyli w karnawałowych zabawach. Bal został zorganizowany przez parafialny Klub Rodzica.

Tekst: mo, zdjęcia: Jacek Sowa

NABOŻEŃSTWA MŁODZIEŻOWE

Nabożeństwa młodzieżowe to spotkania, których scenariusz niemal w całości przygotowuje młodzież. Główna w tym zasługa zespołu studentów, który spotyka się regularnie w każdy poniedziałek, by przygotowywać pieśni oraz plakaty, ulotki, a także drobne upominki dla każdego uczestnika nabożeństwa. W ostatnim czasie odbyły się dwa nabożeństwa - 15 stycznia oraz 26 marca.





Prowadzone były przez zespół w składzie: **Olga Pastucha**, **Jagoda Kurpios**, **Anna Fober** (śpiew), **Marcin Sikora** (keyboard), **Jakub Ciełlar**, **Jonasz Wojnar** (gitara klasyczna), **Samuel Mach** (gitara basowa), **Karol Ćliwka** (gitara basowa, klasyczna), **Piotr Brudny** (perkusja). Kazania wygłosił ks. **Marcin Orawski**.

Nabożeństwa nie mają tradycyjnej liturgii śpiewanej. Zastępowana jest pieśniami prowadzonymi przez zespół. Teksty są wyświetlane na ekranie, tak aby każdy mógł włączyć się do śpiewu. Duża liczba pieśni to charakterystyczna cecha nabożeństw młodzieżowych. Szczególną tradycją jest także fakt, że każde nabożeństwo poświęcone jest ze spowiedzi i Komunii Świętej i za każdym razem przystępuje do niej od 30-60 osób. Ponadto młodzież sama czyta biblijne teksty i prowadzi modlitwę główną.

Myślę, że nie będzie przesady w stwierdzeniu, że mamy jedną z najlepszych grup studenckich. To młodzież, która sama się organizuje, sama ma wiele pomysłów i wiele entuzjazmu do ich realizacji. To dzięki nim w tygodniu, na dodatkowym nabo-

żeństwie zbiera się kilkadziesiąt młodych osób. Jeden z członków zespołu, pracujący w banku, zawsze rozsyła e-mailem zaproszenia dla współpracowników. W efekcie na każdym nabożeństwie jest kilku albo kilkunastu młodych pracowników banku. Ktoś powie, że 50 czy 70 osób to niewiele, bo sporo kościelnych żalek jest nadal



pustych. To prawda. Wszyscy by się cieszyli, gdyby brakowało miejsc. Niemniej kilkadziesiąt młodych osób, z których wielu przystępuje do Komunii, to naprawdę duży powód do radości. Tym bardziej, że wiemy jak trudno o dobrą frekwencję w ogóle na tygodniowych nabożeństwach np. pasyjnych czy adwentowych.

Warto podkreślić, że w organizacji i w-
 abożeństwu zaangażowana jest niemal cała
 społeczność studencka. Zespół przygo-
 tował pieśni i program nabożeństwa, inni
 studenci są odpowiedzialni za prezentację
 i oświetlenie kościoła, jeszcze inni przygo-

towiają salkę na spotkanie po nabożeńst-
 wie, ktoś piecze ciasta, ktoś sprząta. Pracy
 jest naprawdę dużo. A my mamy wiele
 powodów do wdzięczności Bogu za nasz
 młodość.

Tekst: mo, zdjęcia Joanna Below.

SPOTKANIA KOBIET

Od listopada ubiegłego roku w naszej parafii bardzo aktywnie zaczęła działać
 Grupa Kobiet. Ich spotkania odbywają się regularnie co drugi wtorek, a dodat-
 kowo panie proponują spotkania o charakterze warsztatowym, przynajmniej raz
 w miesiącu. Tematyka spotkań jest bardzo różnorodna. Pragniemy zatem przed-
 stawić czytelnikom Słowa Parafialnego kilka ostatnich propozycji.

WARSZTATY PSYCHOLOGICZNE

W dniu 21 lutego, w sobotę, z ini-
 cjatywy Grupy Kobiet odbyły się
 warsztaty psychologiczne pod
 hasłem: *Umiejętność skutecznego porozumiewania się ze szczególnym uwzględnieniem dialogu między kobietami a mężczyznami*. Wykład i zajęcia poprowadziła Elżbieta Dębska. Zebrani uczestnicy obojga płci mieli okazję dowiedzieć się, na czym polega skuteczne porozumiewanie się z innymi; jak rozmawiać, słuchać i mówić, aby być rozumianym; jakie są rodzaje i formy komunikatów; jakimi i iloma językami posługujemy się na co dzień.

W drugiej części warsztatów, w atmosferze wesołości i śmiechu, prowadził ożywioną dyskusję "kursanci" pogłębiali swój wiedzę w praktyce, szczegól-



uwagę zwracając na różnice w formo-
 waniu i wyrażaniu myśli przez mężczyzn
 i kobiety.

Głównym celem tych ćwiczeń było
 uświadomienie sobie, jak różnie się komu-
 nikujemy, ze względu na naszą odmienną
 psychikę i różne postrzeganie tych samych
 zjawisk; a przede wszystkim: co możemy
 zrobić, by efektywniej się porozumiewać,
 czyli po prostu lepiej nawzajem rozumieć.

Tekst: Anna Ilnicka, zdjęcie Marcin Orawski

O MEKSYKU

Dnia 24 lutego odbyło się kolejne spotkanie Grupy Kobiet. Tym razem poświęcone historii i kulturze Meksyku. Barwny i niezwykle ciekawy opowieść zawdzięczamy naszej parafiance - **Juliecie Gonzalez**, która rozbudziła nasze jeszcze większe zainteresowanie, opowiedziała nam o swojej ojczyźnie - tradycjach, zwyczajach, życiu codziennym kiedyś i dziś. Także o legendach, które ukształtowały dawne i współczesne wierzenia i rytuały, przenikając do przyjętego z czasem chrześcijaństwa.

Szczególną uwagę zwróciła nam na legendę związaną z powstaniem państwa Meksyk, znajdującą odzwierciedlenie we flagie państwowej. Wszystko to Julieta zobrazowała pięknymi reprodukcjami oraz



zdjęciami: architektury, rzeźb, wyobrażeń dawnych bogów. Pokazała nam także tradycyjne, ręcznie tkane i haftowane stroje meksykańskie. Mogliśmy również posłuchać meksykańskiej muzyki ludowej oraz współczesnej.

Wszystko to sprawiło, że trudno nam było zakończyć to tak ciekawe i miłe spotkanie.

Tekst: Anna Ilnicka, zdjęcie: Radosław Łazarz

KONCERT GONGÓW TYBETAŃSKICH

W wtorkowy wieczór 10 marca sala parafialna rozbrzmiała dźwiękami gongów i mis tybetańskich. Zanim ogarnęła nas fala pięknych dźwięków - poznaliśmy panów **Roberta Miodońskiego** i **Ryszarda Zdziocha**, którzy opowiedzieli kilka słów o działaniu instrumentów i o swojej pracy - obaj prowadzą kursy gry na gongach, grają koncerty i wykonują zabiegi masażu dźwiękiem, stosując metodę **Petera Hessa**.

Gongi wykonane są z brązu. Należą do nielicznej grupy instrumentów "żywych". Charakteryzują się one tym, że dźwięk, po



jego wydobyciu, NARASTA, a nie maleje z czasem. Instrument sam z siebie tworzy więc dodatkową energię, poprzez ściszenie się dźwięków, nazywanych alikwotami. Do Europy zawędrowały Jedwabnym Szlakiem

w XVI w. Europejczycy próbowali sami wykonywać gongi, jednak nie udało się stworzyć tak wspaniałych (i skutecznych) instrumentów, jak te kute na gorąco w Chinach, gdzie tajemnice związane z technologią wyrobu gongów i mis przekazywano z pokolenia na pokolenie przez stulecia.

Gong wytwarza najsilniej rezonujący dźwięk ze wszystkich dźwięków odkrytych kiedykolwiek przez człowieka. Wpływa na ciało, umysł i duszę - dlatego wtorkowy koncert artysty-terapeuci nazwali "koncertem medytacyjnym". Samo doświadczanie dźwięku gongów i mis trwało ok. pół go-

dziny i było niezapomnianym przeżyciem. Każdy odczuwał swój kontakt z głosem tych niezwykłych instrumentów po swojemu, jednak gdy dzielił się swoimi wrażeniami, często powtarzały się takie określenia, jak "głęboki relaks", "trwanie na granicy snu", "przyjemne wizje" czy "swobodny przepływ myśli".

Po koncercie mieliśmy również okazję dowiedzieć się czegoś więcej o samych instrumentach, ich historii oraz wykorzystaniu w terapii.

Tekst: Olga Knopińska

WARSZTATY RĘKODZIELNICZE

W sobotę 14 marca odbyły się zorganizowane przez Grupę Kobiet warsztaty rękodzielnicze. Panie, które przybyły na przedpołudniowe spotkanie w sali parafialnej, miały okazję rozwijać swoje manualne talenty w różnych dziedzinach, takich jak szydełkowanie, robienie na drutach, wyszywanie czy też haft krzyżkowy.

Stół, przy którym siedziały adeptki ręcznych robótek zasłany był kawalkami materiału, wólczkami, drutami, szydełkami, nitami i igłami. Nie zabrakło również kawy, herbaty i ciasteczek. Nad wszystkim czuwała pani **Eugenia Bens**, ekspert od wszelkiego rodzaju rękodzieła. Z cierpliwością i uśmiechem tłumaczyła i pokazywała paniom (szczególnie tym młodszym, sąbo zaznajomionym z igłą czy szydełkiem) jak wyszywać różne wzory czy też jak nawle-



kać wólczkę na drut. Paniom tak spodobały się ręczne robótki, że jednogłośnie zdecydowały, iż na jednym spotkaniu się nie skończy. Za jakiś czas odbędzie się kolejne warsztaty, gdzie każdy zainteresowany będzie mógł dalej doskonalić swoje manualne zdolności.

Tekst i zdjęcia: kk

PIOTR RORBACH NA PRESTIŻOWYM SEMINARIUM

W dniach 20-22 marca br. w Lubinie odbyło się Międzynarodowe Seminarium Karate - do Szkoły Goju Ryu. Seminarium prowadzili, przybyli z Japonii przedstawiciele Japan Karate Federation, mistrzowie: **shihan Kesakatsu Kiyohara** (8 dan), **shihan Shigenori Sato** (7 dan) oraz szef Goju Ryu w Europie **shihan Leo Lipiński** (7 dan). Seminarium odbywało się w lubińskiej hali sportowej.

Stojące na najwyższym, światowym poziomie zajęcia, prowadzone osobiście przez wielkich mistrzów karate, były niezwykle wyczerpujące. Wprawne oczy mistrzów wychwytywały najdrobniejszy błąd ćwiczących. Ich uwagi oraz mozolne powtórzenia poszczególnych sekwencji, spowodowały bezbłędne wykonanie technik i układow. Mistrzowie poświęcali każdemu ćwiczącemu dużo uwagi. Zastosowanie japońskiej terminologii oraz podstawy języka angielskiego bardzo się przydały! W czasie przerw oraz po zakończonych zajęciach był czas na swobodne rozmowy z japońskimi mistrzami oraz "czarnymi pasami" z Polski. Uczestnicy Seminarium byli pod wielkim wrażeniem nie tylko poziomu technik prezentowanych przez mistrzów, ale także ich serdeczności i bezpośredniego stosunku do każdego ćwiczącego. Bez względu na posiadany stopień w karate.

Do udziału w tym prestiżowym seminarium został także zaproszony instruktor naszego parafialnego klubu karate **sempai**



Piotr Rorbach (1 kyu). To wielkie wyróżnienie nie tylko dla Piotra, ale także dla naszego klubu. Nasza, już dwuletnia, obecność w JKF Goju Ryu Kai została zauważona i doceniona przez **sensei Grzegorza Burniaka** (3 dan), który był bezpośrednim inicjatorem zaproszenia Piotra Rorbacha do udziału w seminarium. Mamy nadzieję, że zaproszenie naszego instruktora do udziału w Seminarium prowadzonym osobiście przez wielkich mistrzów jest zapowiedzią rozpoczęcia cyklu egzaminów na stopień 1 dan, czego **Piotrowi Rorbachowi** serdecznie życzymy.

Tekst: Andrzej Korus,
zdjęcie: Grzegorz Budniak